
Erstellt: 100312 Ersteller: BS Letzte Änderung: 130426 Seite 1 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

Návod na použití MDA balonů a 
textilních balonů pro balonovací 
soupravy firmy Städtler + Beck GmbH

Balony typ: Art. 110 MDA balony 

Art. 095 Látkové balony 



Seite 2 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

Obsah
1  Bezpečnost: ........................................................................................................................ 3 

1.1  Dovolené použití........................................................................................................... 3 
1.2  Nedovolené použití MDA / látkových balonů ............................................................... 3 
1.3         Obsluha ......................................................................................................................... 3 
1.4  Bezpečnostní pokyny ................................................................................................... 3 
1.5  Vyloučení odpovědnosti................................................................................................ 3 

2  Všeobecně .......................................................................................................................... 4 
2.1   Vybalení a přezkoušení ............................................................................................... 4 
2.2   Normy a předpisy ........................................................................................................ 4 
2.3   Inspekční kriteria.......................................................................................................... 4 

2.3.1  Zkontrolujte ........................................................................................................ 4 
3  K provozu...... ....................................................................................................................... 5 

3.1   Všeobecná doporučení ............................................................................................... 5 
3.2        MDA     balony .................................................................................................................. 5 

3.2.1       Osazení MDA balonů........................................................................................ 5 
3.2.2       Tlaková tabulka MDA balonů podle DVGW....................................................... 6
 3.2.3       Tlaková tabulka MDA balonů podle výrobce .................................................... 6 

3.3  Textilní balony ............................................................................................................... 8 
3.3.1       Osazení textilních balonů .................................................................................. 8 
3.3.2       Tlaková tabulka textilních balonů podle DVGW ................................................ 8 
3.3.3       Tlaková tabulka textilních balonů podle výrobce ............................................... 8
3.3.4       Vytažení textilních balonů ................................................................................. 9 

4  Skladování a doba použití ................................................................................................... 9 
4.1      Skladování..................................................................................................................... 9 

4.1.1       Čistění balonů.................................................................................................. 10 
4.2   Doba použití (životnost).............................................................................................. 10 

5  Likvidace odpadůg ............................................................................................................ 10
6   Kontaktní údaje................................................................................................................... 10 

3.2.4       Vytažení MDA balonů ...................................................................................... 6



Seite 3 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

1 Bezpečnost:

1.1   Dovolené použití 
MDA balony a textilní balony jsou určeny pro uzavírání plynovodních zásobovacích 
potrubí pomocí balonovacího zařízení.

1.2   Nedovolené použití MDA a textilních balonů 
 

1.3 Obsluha avíracích nebo 
zkušebních balonů  

1.4   Bezpečnostní pokyny

Pozor!

Upozornění!

Tip! 

1.5   Vyloučení odpovědnosti



Seite 4 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

2 Všeobecně

2.1  Vybalení a přezkoušení 
 

2.2 Normy a pravidla
Tento výrobek odpovídá současné úrovni techniky

2.3   Inspekční kriteria



Seite 5 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

3 K provozu 
3.1 Všeobecná doporučení 

 před použitím textilních balonů je třeba je přezkoušet (poškození balonu)

 těsnící o-kroužky na hlavě balonů je třeba natřít tukem a zkontrolovat
čistotu dosedací plochy připojení, aby nedošlo k netěsnosti

 pro skladování a péči o balony je třeba dodržovat předpisy výrobce

 balony mohou být použity při teplotách (0 – 60)°C
Vysvětlení:
Při teplotách pod bodem mrazu ztrácejí NR balony svoji elasticitu

Při použití MDA balonů je třeba aplikovat specielní MDA mazací 
prostředek. Pokud použijete jiné oleje nebo tuky ztrácíte nárok na záruku

3.2 MDA - balony

3.2.1     Osazení MDA balonů
1. MDA balon připojit k osazovací tyči

2. MDA balon natřít specielním mazacím prostředkem

3. V MDA balonu vytvořit vakuum – např. pomocí pumpy na tlakování a odsávání balonů

4. MDA balony vložit do osazovací trubice a tuto trubici připojit šroubením k
osazovacímu zařízení

5. Kulový kohout/uzávěr(osazovacího zařízení) otevřít a tyč s balony zasunout
do potrubí

6. Osazovací trubku v místě našroubování zajistit (předtím těsnící o-kroužek u uzávěru
dotlačit) a teprve pak dotáhnout utahovací kroužky

7. MDA balon zasunout do potrubí v souladu s uvedeným označením

8. MDA balon natlakovat v souladu údaji podle tabulky (odst.3.2.2.)

9. Osazovací trubici balonu zajistit (nejprve dotlačit těsnící o-kroužek přes
závit) a pak dotáhnout upevňovací kroužky

Tlak v balonu se kontroluje na manometru. 



Seite 6 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

3.2.2   Tlaková tabulka NDA balonů podle DVGW 

MDA – balon      max. pracovní tlak max. uzavírací tlak 
DN   50 –   80 2,2  bar 1,0 bar 
DN   80 – 130 2,2 bar 1,0 bar 
DN 100 – 160 1,6 bar 0,7 bar 
DN 150 – 210 1,6 bar 0,7 bar 
DN 200 – 315 1,2 bar 0,5 bar 

DN 300 – 500 1,5 bar 0,5 bar 

3.2.3   Tlaková tabulka MDA balonů podle výrobce 

MDA – balon       max. pracovní tlak max. uzavírací tlak 
DN   50 –   80 2,2  bar 1,0 bar 
DN   80 – 130 2,2 bar 1,0 bar 
DN 100 – 160 2,0 bar 1,0 bar 
DN 150 – 210 2,0 bar 1,0 bar 
DN 200 – 315 1,2 bar 0,5 bar 

DN 300 – 500 1,5 bar 0,5 bar 

3.2.4    Vytažení MDA balonů 
1. Odsání balonů MDA na vakuum – vytažení balonů

2. Uvolnit zajištění našroubované osazovací tyče
3. Osazovací tyč vytáhnout po zarážku osazovací roury a zajistit šroubením

4. Šroubení plynové komory uvolnit
5. Osazovací trubici vytáhnout nahoru po zarážku na plynové komoře

a zde šroubením zajistit
6. Uzavřít kulový kohout
7. Balonovací zařízení kompletně demontovat



Seite 7 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

3.2.5    Doporučení pro práci s MDA balony 

D
N

   
80

 –
 1

30
 

D
N

 1
00

 –
 1

60
 

D
N

 1
50

 –
 2

10
 

D
N

 2
00

 - 
31

5 

D
N

 3
00

 - 
50

0 

Nejprve vypusťe vzduch a potom balon odsajte pomocí 
odsávací pumpy. Pak otevřete kulový uzávěr (na osazovací 
tyči) a vytáhněte balon při otevřeném kulovém uzávěru

x x 

Balon vytáhnou odsátý        x x x 
Při odsávání sledujte, aby byl balon zcela odsátý               x       x        x       x       x 
den před použitím balonu z něho odsajte vzduch (obr.1) x x x 

Otočte osazovací tyčí před zahájením vytahování balonu 
směrem doprava a pak balon snadněji vytáhnete ven x x x x x 

Vyčistěte osazovací tyč po každém použití 
(min. 1x ročně) x x x x X 

Naolejujte očištěnou osazovací tyč MDA olejem v celé délce x x x x x 

Použijte pouze originální S + B MDA olej x x x x x 
Při vytahování balonu jej držte stále v tahu ven z roury. x x x 
Balon před použitím naolejujte MDA olejem x x x x x 
Pokud nemůžete balon z  roury vytáhnout, zasuňte jej 
znovu do potrubí, natlakujte ho, pak odsajte a následně jej 
z roury vytáhnete 

x x x x x 

Balon vytahují vždy dvě osoby x x x 
Při přípravě a následném očistění použitého balonu naolejujte 
jeho povrch, aby šel balon snadno zasunout i vytáhnout  x x x x x 

Spojení balonu s osazovací tyčí montovat rukou x x x x x 

Obrázek 1 



Seite 8 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

3.3 Textilní balony 

3.3.1     Osazení textilních balonů 
1. Textilní balon našroubovat na osazovací tyč
2. Odsát balon na vakuum
3. Textilní balon zasunout do osazovací trubice, utahovací šroubení

osazovací tyče napojit šroubením na osazovací trubici
4. Kulový kohout/uzávěr na osazovacím zařízení otevřít a osazovací tyč

zasunout dolu na dno potrubí
5. Osazovací trubici připevněte šroubením k plynové komoře (nejprve těsnící

o-kroužek dotlačte k závitu) a následně upevněte zajišťovací kruhy

6. Textilní balon zasunout do potrubí podle značky směru osazení

7. Textilní balon natlakovat podle tabulky tlaků (odst.3.3.2.)

8. Osazovací tyč pomocí šroubení zajistit (nejprve těsnící o-kroužek) a
následně zajistit šroubením

Tlak v balonu kontrolovat na manometru 

3.3.2    Tlaková tabulka textilních balonů podle DVGW  

Látkové balony max. pracovní tlak max. uzavírací tlak 
DN 80 1,4 bar 350 mbar 
DN 100 1,2 bar 250 mbar 
DN 125 1,1 bar 200 mbar 
DN 150 1,0 bar 190 mbar 
DN 200 0,6 bar 150 mbar 
DN 250 0,4 bar 90 mbar 
DN 300 0,3 bar 50 mbar 

3.3.3   Tlaková tabulka textilních balonů podle Städtler + Beck (výrobce)

Látkové balony max. pracovní tlak max. uzavírací tlak 
DN 80 2,1 bar 700 mbar 
DN 100 2,0 bar 700 mbar 
DN 125 1,8 bar 600 mbar 
DN 150 1,5 bar 500 mbar 
DN 200 1,2 bar 400 mbar 
DN 250 1,0 bar 350 mbar 
DN 300 0,8 bar 300 mbar 
DN 350 0,6 bar 200 mbar 
DN 400 0,5 bar 200 mbar 
DN 500 0,4 bar 150 mbar 
DN 600 0,33 Bar 100 mbar 



Seite 9 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

3.3.4    Vytažení textilních balonů 
1. Odsát vzduch z balonu na vakuum

2. Uvolnit zajištění osazovací tyče
3. Osazovací tyč vytáhnout po zarážku osazovací roury a zajistit ji

šroubením
4. Uvolnit šroubení plynové komory
5. Osazovací trubici vytáhnout nahoru po zarážku na plynové komoře a

zde šroubením zajistit
6. Uzavřít kulový kohout
7. Balonovací zařízení kompletně demontovat

4  Skladování a doba použití 
4.1 Skladování 

Aby byly zaručeny a zachovány původní vlastnosti uzavíracích balonů, je 
nezbytně nutné dbát na správné skladování podle DIN 7716 nebo ISO 5285.

Použité latexové gumy jsou přírodním produktem, který při nevhodném 
skladování rychle mění své technické, respektive mechanické vlastnosti a ztrácí 
tak schopnost použití. 

 Náhradní gumové balony jsou posypány mastkem a opatrně zabaleny pro skladování. o
lze provést uložením do jednotlivých sáčků nebo proložením papírem či antistatickou
olií, aby se zamezilo odírání jejich povrchu.

 alony musí být skladovány v uzavřených prostorách při teplotě (12÷25)°C. eploty
mimo tento interval se připou tějí jen krátkodobě. e vytápěných prostorách musí být
vzdálenost mezi uloženými balony a zdrojem tepla min. 1 m. ložení v nechráněných
prostorách nebo ve volném prostoru není povoleno.

 alony musí být chráněny před ultra ialovým zářením, což platí i pro silné světelné
zdroje s vysokým podílem ultra ialového záření. Přímé sluneční světlo je přímo
zakázáno

 Uzavírací balony se ukládají suché. Relativní vlhkost 65% nesmí být ve skladu
překročena.

 Náhradní gumové balony, které leží více než 1 rok a kompletní uzavírací balony,
které jsou uskladněny více než 2 roky se musí před použitím překontrolovat
odborným personálem (kontrola vzhledu a těsnosti).

 Pro ochranu před mechanickým poškozením se doporučuje skladované balony
natlakovat nízkým přetlakem (vždy nižším než je pracovní tlak) a tak vyloučit, aby se
na ně nepokládaly jiné skladované předměty.

 Uzavírací balony musí být chráněny před průvanem. Přístroje vypouštějící ozon, jako
silné elektromotory, nesmí být v těchto prostorách používány.

 Rozpouštědla, pohonné směsi, maziva, chemikálie, kyseliny apod. nesmí být v
těchto prostorách společně skladovány.



Seite 10 / 9 
X:\06.03BA\BA ab 121025\Deutsch\Gas\Betriebsanleitung MDA_Stoff Blasen für Blasensetzgerät Art. 95_110_130426.docx

4.1.1  Čištění 
 Případné čistění gumových balonů se může provádět mýdlem a teplou

vodou a jejich následné sušení pouze při „pokojové“ teplotě.

 V žádném případě nesmějí být pro čištění použita rozpouštědla, jako např.
trichloretylen. Dále se nesmí pro čištění použít ostré a tvrdé pomůcky,
jako drátěné kartáče, smirkový papír apod.

4.2    Životnost 
Použití balonů pro dynamické aplikace by při předepsaném uskladnění 
nemělo překročit 5 roků. 

5  Likvidace odpadů   

6 Kontaktní údaje     

Städtler + Beck GmbH
zkušební a uzavírací technika
Boschstraße 24 
D-67346 Speyer 

Telefon:  0 62 32.31 89 – 0 
Fax:  0 62 32.31 89 – 20 

Internet: www.subgas.de 
E-Mail:   info@subgas.de 




